
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33130 63Quarta-feira, 18 DE MAIO DE 2016

PORTARIA N.º 2684/2016-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, 
da Lei Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a licença dos Promotores de Justiça Luiz 
Otávio Bandeira Gomes e Sandra Fernandes de Oliveira 
Gonçalves;
CONSIDERANDO a licença do Promotor de Justiça Manoel 
Victor Sereni Murrieta para exercício da Presidência da AMPEP 
- Associação do Ministério Público do Estado do Pará, com 
fulcro no art. 53, inciso VII, da Lei Federal n° 8.625/1993 
(Lei Orgânica Nacional do Ministério Público), c/c art. 128, 
inciso VII, §4°, da Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 1º, 3º e 
5º cargos das Promotorias de Justiça Criminal de Icoaraci;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, 
preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da mesma 
entrância e do mesmo polo;
CONSIDERANDO o disposto no Ofício n.º 066/2016-MP/CPJI, datado 
de 3/5/2016, protocolizado sob o n.º 24577/2016, em 3/5/2016;
R E S O L V E:  
DESIGNAR os Promotores de Justiça abaixo nominados 
para, sem prejuízo das demais atribuições, exercerem nas 
Promotorias de Justiça Criminal de Icoaraci, as atribuições dos 
seguintes cargos, nos períodos indicados:
I - PEDRO PAULO BASSALO CRISPINO, 1º cargo, em caráter 
excepcional, de 25/4 a 10/5/2016;
II - JOSÉ NAZARENO BARROS ANDRÉ, 3º e 5º cargos, de 4/5 
a 4/6/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 9 de maio de 2016.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional.
PORTARIA N.º 2725/2016-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, 
da Lei Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a vacância do 7º cargo das Promotorias de 
Justiça Criminal de Belém;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 7º cargo 
das Promotorias de Justiça de Criminal de Belém;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 152/2016-MP/CCrim, 
datado de 26/4/2016, protocolizado sob n.º 22861/2016, em 
26/4/2016;
R E S O L V E:  
DESIGNAR os Promotores de Justiça abaixo nominados 
para, sem prejuízo das demais atribuições, exercerem nas 
Promotorias de Justiça Criminal de Belém, as seguintes 
atribuições do 7º cargo, no período de 1º a 31/5/2016:
I - MARCELO BATISTA GONÇALVES;
II - ANDRÉA ALICE BRANCHES NAPOLEÃO, ofi ciar em 
processos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 11 de maio de 
2016.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional.
PORTARIA N.º 2802/2016-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, 
da Lei Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará) c/c art. 35, 
da Resolução n.º 020/2013-CPJ;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 040/2016/
CMP/2ªPJVFDM, de 4/5/2016, protocolizado sob n.º 
24951/2016, em 4/5/2016;

R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça MÁRIO RAUL VICENTE 
BRASIL para, sem prejuízo das demais atribuições, ofi ciar 
nos autos do Processo n.º 0060097-38.2015.8.14.0401, de 
atribuição do 2º cargo da Promotoria de Justiça de Violência 
Doméstica e Familiar contra a Mulher de Belém, no qual fi gura 
como denunciado o senhor Marcelo Reis Salomão.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 12 de maio de 
2016.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional.
PORTARIA N.º 2807/2016-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a vacância do cargo da Promotoria de Justiça 
de Medicilândia;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do cargo da 
Promotoria de Justiça de Medicilândia;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 091/2016-MP/
COORD/ATM, datado de 29/04/2016, protocolizado sob n.º 
23703/2016, em 29/04/2016;
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça BRUNA REBECA PAIVA 
DE MORAES para, sem prejuízo das demais atribuições e 
em caráter excepcional, exercer as atribuições do cargo da 
Promotoria de Justiça de Medicilândia, no período de 1º a 
31/5/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 12 de maio de 
2016.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional.
PORTARIA N.º 2824/2016-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, IX, alínea f, da Lei 
Complementar n° 057/2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a atuação 
ministerial no Juizado Especial Itinerante do Torcedor, como 
parte do Projeto “Futebol com Justiça”;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 163/2016-MP/CCrim, 
datado de 5/5/2016, protocolizado sob n.º 25208/2016, em 
5/5/2016;
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça MÁRIO RAUL VICENTE 
BRASIL para atuar no Juizado Especial Itinerante do Torcedor, 
como parte do Projeto “Futebol com Justiça”, nas dependências 
do Estádio Olímpico do Pará (Mangueirão), nos dias 21 e 
28/5/2016, sem prejuízo das atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 13 de maio de 
2016.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional.
PORTARIA N.º 2825/2016-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, 
da Lei Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará) c/c art. 35, 
da Resolução n.º 020/2013-CPJ;
CONSIDERANDO a participação da Promotora de Justiça 
Líliam Patrícia Duarte de Souza Gomes no XXVI Congresso da 
Associação Brasileira de Magistrados, Promotores de Justiça e 

Defensores Públicos da Infância e Juventude - ABMP, na cidade 
de Curitiba/PR;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 3º cargo 
da Promotoria de Justiça Cível e de Defesa Comunitária e 
Cidadania de Icoaraci;
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça 
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça 
da mesma entrância e do mesmo polo;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 058/2016-MP/3ªPJCível, 
de 29/4/2016, protocolizado sob n.º 24415/2016, em 
3/5/2016;
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça MARGARETH PUGA 
CARDOSO SINIMBÚ para exercer na Promotoria de Justiça 
Cível e de Defesa Comunitária e Cidadania de Icoaraci, as 
atribuições do 3º cargo, no período de 18 a 20/5/2016, sem 
prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 13 de maio de 
2016.

JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional.
PORTARIA N.º 2826/2016-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da 
Lei Complementar Estadual nº 057, de 06 de julho de 2006 
(Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a vacância do 4º cargo das Promotorias de 
Justiça de Abaetetuba;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a continuidade dos 
serviços ministeriais no âmbito do 4º cargo das Promotorias 
de Justiça de Abaetetuba;
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça 
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça 
da mesma entrância e do mesmo polo;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob 
n.º 26524/2016;
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça FREDERICO AUGUSTO DE 
MORAIS FREIRE para, sem prejuízo das demais atribuições e 
em caráter excepcional, exercer nas Promotorias de Justiça 
de Abaetetuba, as atribuições do 4º cargo, no período de 16 
a 31/5/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 13 de maio de 2016.

JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional.
PORTARIA N.º 2827/2016-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as férias da Promotora de Justiça Ely Soraya 
Silva Cezar;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito 1º cargo das 
Promotorias de Justiça de Tailândia;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob 
n.º 26524/2016;
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça MAURO GUILHERME 
MESSIAS DOS SANTOS para, sem prejuízo de suas atribuições 
e em caráter excepcional, exercer nas Promotorias de Justiça 
de Tailândia, as atribuições do 1º cargo, no período de 16/5 
a 14/6/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 13 de maio de 
2016.

JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,Área jurídico-institucional.


